
 

  

CITTÀ DI CARBONIA 

Provincia Del Sud Sardegna 

  

DETERMINAZIONE 

  

2 SERVIZIO   N.         98  DEL 25-07-2019           

  

  
OGGETTO: 19CLT01.00_ LEGGE REGIONALE N. 8DEL 13.03.2018 – PIANO REGIONALE 
STRAORDINARIO DI SCAVI ARCHEOLOGICI E DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEI BENI 
CULTURALI – "VARI SITI URBANI E EXTRA URBANI UBICATI NEL COMUNE DI CARBONIA" – 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA RECINZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA 
ARCHEOLOGICA NURAGHE SIRAI - SERVIZI DI INGEGNERIA DI IMPORTO INFERIORE AD € 
40.000,00 – PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA (EX PRELIMINARE), 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ DELLE OPERE, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - AFFIDAMENTO EX-ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DLGS.50/2016 
PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO DI OFFERTA SUL CAT SARDEGNA - AFFIDAMENTO 
IMPEGNO DI SPESA CIG ZC3293E952 
  

2 SERVIZIO                                       UFFICIO  LAVORI PUBBLICI 

  

  

IL DIRIGENTE DEL II SERVIZIO  
 

 
Premesso che: 

1. La Regione Sardegna con Legge regionale 5 novembre 2018, n. 40 recante “Disposizioni finanziarie e seconda variazione 
al bilancio 2018-2020”, all'articolo 5, comma 23, ha destinato agli interventi di scavo, restauro e valorizzazione di beni 
archeologici l'importo di euro 2.500.000, quale quota dell'avanzo di amministrazione dell'anno 2017 riversata alle entrate 
dell'anno 2018 del bilancio della Regione dall'ERSU di Sassari ai sensi dell'articolo 4, comma 3, della legge regionale 23 
maggio 2013, n. 12 (legge finanziaria 2013); 

2. con deliberazione n 57/48 del 21/11/2018 la Giunta Regionale ha deliberato di ripartire le risorse di cui iscritte nel bilancio 
regionale al Programma 1 (valorizzazione dei beni di interesse storico) per la realizzazione di interventi in diversi siti 
archeologici tra cui il sito del Nuraghe Sirai; 

3. in data 07/12/2018 è stata sottoscritta la Convezione tra Il Comune di Carbonia e l'Assessorato della Pubblica istruzione, 
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Autonoma della Sardegna, la convenzione di finanziamento, 
con la quale sono state assegnate al Comune di Carbonia risorse pari ad € 100.000,00 per l'intervento di realizzazione 
della recinzione e messa in sicurezza dell'area archeologica Nuraghe Sirai 

4. con deliberazione del Consiglio Comunale n 15 del 19/02/2019 è stato approvato il DUP 2019/2021; 
5. con deliberazione del Consiglio Comunale n 21 del 29/03/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
6. con deliberazione del Consiglio Comunale n 36 del 11/06/2019 ad oggetto variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 e 

applicazione avanzo di amministrazione, con la quale sono state iscritte in bilancio al capitolo 1606,13 le risorse di € 



100.000,00 per la realizzazione dell'intervento denominato “Piano regionale straordinario di scavi archeologici e di 
interventi di valorizzazione dei beni culturali – “Vari siti urbani e extra urbani ubicati nel Comune di Carbonia” – Lavori di 
realizzazione della recinzione e messa in sicurezza dell'area archeologica Nuraghe Sirai; 

7. le funzioni di Responsabile del Procedimento dell'intervento in parola sono svolte dall'Ing Alberto Siletto dirigente del 
servizio tecnico; 

 
Dato atto che con determinazione del Dirigente del II Servizio n 89 del 18/07/2019 si è disposto: 

1. di procedere all'affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico ed economica (ex preliminare), 
Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità delle opere, Coordinamento della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del DLgs.50/2016 previa richiesta di preventivo, attraverso la piattaforma regionale 
denominata “Sardegna CAT”, agli operatori economici individuati tra quelli iscritti nell' ALBO FORNITORI E 
PROFESSIONISTI TECNICI del Comune di Carbonia sia nella piattaforma “Sardegna CAT”; 

2. di dare atto che il valore stimato del servizio oggetto di affidamento è di € 24.416,27 (a meno del ribasso offerto) oltre oneri 
e Iva; 

3. di dare atto che il contratto avrà ad oggetto il servizio di ingegneria attinente la progettazione, Direzione lavori, misura e 
contabilità delle opere e certificato di regolare esecuzione dell'intervento Vari siti urbani e extra urbani ubicati nel 
Comune di Carbonia” – Lavori di realizzazione della recinzione e messa in sicurezza dell'area archeologica 
Nuraghe Sirai e verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

4. di dare atto che come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56, con 
delibera del Consiglio dell'Autorità n.206 del 1 marzo 2018, si procederà alla sottoscrizione del contratto sulla base della 
dichiarazione resa dal professionista in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016; 

 di approvare i seguenti documenti predisposti dall'ufficio amministrativo lavori pubblici riportati di seguito: 
 lettera di invito a presentare preventivo di offerta; 
 modello offerta economica; 
 schema di disciplinare tecnico-professionale; 

 
Appurato che in data 18/07/2019 si è proceduto alla creazione di una richiesta di offerta (RDO) codice rif 340180 generata dal 
sistema CAT Sardegna da inviare al professionista ing Nicola Todde con studio in Carbonia, individuata tra quelle iscritte nell' ALBO 
FORNITORI E PROFESSIONISTI TECNICI del Comune di Carbonia e nella piattaforma “Sardegna CAT” alla categoria 
merceologica AP22AB22; 
 
Dato atto che il termine ultimo per la presentazione del preventivo di offerta era stabilito per il giorno 19/07/2017 alle ore 12:00; 
 
Appurato che l'ing Nicola Todde con studio in Carbonia, ha provveduto a rispondere alla RDO sul portale CAT Sardegna entro i 
termini di scadenza, presentando un'offerta per la realizzazione del servizio in parola di complessivi € 14.649,76 oltre oneri ed IVA di 
legge, pari ad un ribasso del 40%; 
 
Dato atto che l'offerta è stata ritenuta congrua e pertanto si è proceduto ad affidare sulla piattaforma del CAT Sardegna il servizio di  
progettazione di fattibilità tecnico ed economica (ex preliminare), Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e 
contabilità delle opere, Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione 
Vari siti urbani e extra urbani ubicati nel Comune di Carbonia” – Lavori di realizzazione della recinzione e messa in 
sicurezza dell'area archeologica Nuraghe Sirai all'ing Nicola Todde con studio in Carbonia; 
 
Precisato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Appurato che la spesa complessiva di € 18.587,63 per l'incarico in oggetto trova copertura sul capitolo 1606,13 del bilancio 2019; 
 
Dato atto che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, verrà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente;  
 
Visto  

 il codice unico degli appalti approvato con DLgs.50/2016, come modificato dal DLgs.56/2017; 
 la LR n.5/07; 
 il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/00; 
 lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti. 

 
DETERMINA 



Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante 
dispositivo: 

1. di affidare, ex-art.36 comma 2 lettera a) del DLgs.50/2016 a seguito di RDO codice rif 340180 espletata sul portale del 
“Sardegna CAT”, il servizio di progettazione di fattibilità tecnico ed economica (ex preliminare), Definitiva ed 
Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità delle opere, Coordinamento della sicurezza in progettazione ed 
esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione Vari siti urbani e extra urbani ubicati nel Comune di Carbonia” – 
Lavori di realizzazione della recinzione e messa in sicurezza dell'area archeologica Nuraghe Sirai all'ing Nicola 
Todde con studio in Carbonia, per l'importo di € 10.000,00 oltre oneri ed IVA; 

2. di precisare che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
3. di disporre che come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56, con 

delibera del Consiglio dell'Autorità n.206 del 1 marzo 2018, si procederà alla sottoscrizione del contratto sulla base della 
dichiarazione resa dal professionista in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016; 

4. di assumere il seguente impegno di spesa: 
Esercizio 
finanz. 2019        

Cap./Art. 1606,13 Descrizione  

Miss./Progr. 05.02.00 CIG ZC3293E952 CUP  

Creditore ing Nicola Todde C.F: TDDNCL66P15B745W con studio in Via Toscana 49 – 09013 Carbonia 

Causale 
progettazione di fattibilità tecnico ed economica (ex preliminare), Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e contabilità 
delle opere, Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione Vari siti urbani e 
extra urbani ubicati nel Comune di Carbonia” – Lavori di realizzazione della recinzione e messa in sicurezza dell'area archeologica 
Nuraghe Sirai 

Modalità 
finanz. Fondi RAS Legge n. 8del 13.03.2018 Finanz. 

da FPV   

Importo € 
18.587,63 

Imp./Pren. 
n.      

5. di disporre che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
L’istruttore amministrativo 
(dott.ssa Sandra Mei) 
______________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento 
(ing.Alberto Siletto) 
_______________________ 
 
Il Dirigente del II Servizio  
(ing.Alberto Siletto) 
_______________________ 
  

  

  

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


